

LUD

ROK XXV | Curitiba, 1 listopada 1950 | NR. 43 (199)
de novembro de

Proprietário: Dr. Antônio Firakowski | Diretor: Dr. Edvino Tempski

Toda correspondência, cartas de valor e cheques dirigir à:
Wszelką korespondencję, listy pieniężne i czeki adresować:
Redação do "Lud", Caixa Postal 155, Curitiba, Paraná.

ADMINISTRACJA Rua Cabral 846 przyjmuje codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8—12 i 14 do 18 godz.; tel. 1-4-9-3.
REDACJA (ten sam adres) przyjmuje codziennie (prócz niedziel i świąt) od 14 do 17 godz. po południu.

Anúncios: Nas páginas de anúncios: cada centímetro quadrado — Cr.1,00; sobre os anúncios semestrais, anuais e no texto — à tratar.

Prenumerata roczna w Brazylii (Argentynie i Urugwaju) Cr. 60,00. W innych krajach Cr. 90,00.

Gena egzemplarza: w Kurytybie Cr. 1.50

W São Paulo (kiosk gazetowy koło głównej poczty, av. São João) Cr. 1.80.

Ogłoszenie Dogmatu Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny

Przejdzie do historii Kościoła, jako jeden z najjaśniejszych dni pontyfikatu chwalebnie nam panującego Piusa XII dzień pierwszy listopada jubileuszowego 1950 roku.

kna jako księżyc, wybrana jako słońce». Wniebowzięta Najświętsza Mario Panno, Tobie cześć i siawa!

I zagrały dzwony Wiecznego

Miasta; od bazyliki watykańskiej niósł się hen aż na rzymskie forum entuzjastyczny śpiew ku czci chwalebnie Wniebowziętej Matce Najświętszej.

Z drżeniem radości i wzruszeniem miłości przyjął katolicki świat ogłoszenie dogmatu Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny.

Rosja oskarżona o ludobójstwo

Posiowie Litwy, Łotwy i Estonii, akredytowani w Waszyngtonie, oraz koreański minister Spraw Zagranicznych przekazali Narodom Zjednoczonym formalne i uroczyste oskarżenie Rosji sowieckiej o dopuszczenie się masowego mordowania narodów. Minister Korei Ben. Limb stwierdził, że „Rosja sowiecka przygotowała plan masowych morderstw w Korei, który następnie wykonali komuniści koreańscy na ludności cywilnej”. Limb stwierdził, że Rosja dopuściła się następujących mordów:

1. Mordowanie inteligencji. Dla narodu koreańskiego intelektualisci stanowią element ceniący całą naród. Komuniści dopuścili się masowych mordów na pisarzach, profesorach, naukowcach i działaczach społecznych.
2. Mordowanie chrześcijan. Korea jest najbardziej chrześcijańskim narodem na Dalekim Wschodzie, gdyż liczyła ponad 400 tysięcy protestantów i 300 tysięcy katolików. Po wkroczeniu Rosjan do północnej Korei i w czasie najazdu na Koreę południową komuniści zamordowali trzech biskupów, wielu duchownych i wiele tysięcy świeckich katolików.

Minister litewski P. Zadeikis stwierdził w swoim raporcie, że charakterystyką sowieckiej okupacji na Litwie jest masowe morderstwo i że czas już nadszedł, by Narody Zjednoczone zajęły się tą sprawą. Zamiar zniszczenia narodu litewskiego Rosja przeprowadza przy pomocy rozstrzeliwań i masowych zsyłek na Syberię. Dotychczas Rosja zniszczyła 60% duchowieństwa, nauczycielstwa i chłopów, których deportuje się z ich zagród celem robienia miejsca dla sowieckich kolonistów.

Łotewskie memorandum przygotował minister pełnomocny J. Feldmans. Zawiera ono zaprzysiężone zeznania szeregu Łotyszów, ocalałych z rzezi, przeprowadzonych przez Sowietów systematycznie od roku 1940 w całej Łotwie. Za większość tych rzezi raport obciąża osobistą odpowiedzialnością Andrzeja Wyszynskiego. Raport wymienia wiele faktów, i tak: W dniu 14 czerwca 1941 roku 14.000 Łotyszów, mężczyzn, kobiet i dzieci, zostało załadowanych do wagonów i deportowanych w głąb Rosji, gdzie wszelki ślad po nich zaginął. Inny dokument stwierdza, że z końcem 1941 r. odkryto masowe groby ofiar sowieckiego barbarzyństwa.

Konsul generalny w Estonii przedstawił w swym raporcie, że już od roku 1941 Rosjanie deportują w głąb Azji ludność estońską. Corocznie Rosjanie wywożą około 100 tysięcy ludzi.

Pierwsza zsyłka odbyła się z końcem 1941 roku, kiedy to wywieziono do obozów przymusowej pracy 33.304 kobiet i dzieci, a wielu mężczyzn wcielono do czerwonej armii. W ostatnich latach deportacje nie tylko nie zmalały, ale powiększyły się znacznie ilościowo.

Przedstawiciele czterech narodów przesłali do sekretarza generalnego Trygve Lie obszernie dokumenty z zaprzysiężonymi

mi świadectwami z prośbą o rozesłanie ich do wszystkich członków Narodów Zjednoczonych. Sesja generalna zatwierdziła projekt zwołania specjalnej komisji, która ma rozpatrzyć zbrodnicze zbrodnie ludobójstwa. Konwencja taka będzie zwołana, gdy odpowiednie dokumenty zostaną przedstawione i przynajmniej 20 członków Narodów Zjednoczonych podpisze odpowiednią petycję.

PRZYSZŁY GUBERNATOR STANU PARANÁ

Liczenie głosów z ostatnich wyborów dobiegają w Paranau do końca. Okręgowy Trybunał Wyborczy w Paranau przeliczył już około 267.000 głosów; wszystkich głoszących w Stanie Parana było około 275.000; z tej liczby unieważniono 5.000 głosów. Z ogólnej zatem liczby

275.000 głosów absolutną większość otrzymał na gubernatora Stanu Parana dr Bento Munhoz da Rocha Neto, albowiem padło już na jego nazwisko 167.606 głosów; dlatego jego kandydatura jest już przesądzona. (On będzie przyszłym gubernatorem Parany.)



Dr. Bento Munhoz da Rocha Neto
wybrany gubernatorem Stanu Parana

Inne kandydatury parauskie przedstawiają się następująco:

Na senatora: dr Othon Mader; zastępca senatora: Guilherme Lacerda Braga.

Na deputowanych Federalnych: Z partii opozycyjnych: Artur Santos 15.061, B. Ostojka Rogaski 13.417, Lacerda Werneck 12.142.

Z partii Pro-Getulio: Parailio Borba 22.805, Sebastião M. V. Lins 15.211, Rubens M. Braga 11.718.

Z partii PSD: Firman Neto 14.718, Lauro Lopes 10.069, Aramis Aitaide 8.071.

Na deputowanych stanowych: Z partii PSD — 13.

Valdomiro Pedroso 3.904, João Chede 3.235, Guataçara B. Carneiro 2.916, Acioly Filho 2.867, Anisio Luz 2.636, Helio Setti 2.623, Joaquim C. Silveira 2.405, Candido M.O. Neto 2.373, João R. Junior 2.314, Peregrino R. Filho 2.234, Ircl R. Viana 1.858, Ernani Benghi 1.852, Ernest M. Redeski 1.832.

Wydarzenia z tygodnia

— **Komunistyczne Chiny,** zapewne na rozkaz Stalina, rzuciły na pomoc północnej Korei; armia chińska złożona z 40 tysięcy żołnierzy przekroczyła granicę koreańską i znajduje się w odległości 80 kilometrów na południe od rzeki Jalu.

— **Wojska północnej Korei** i chińskie stawiają silny opór w okolicy Unsan, odległej o 136 kilometrów na północ od stolicy Pjonggang a 80 km. na południe od granicy mandzurskiej.

— **W armii chińskiej,** która walczy na Korei, znajduje się wiele elementu sowieckiego; wielu z nich sprawuje funkcję doradców.

— **Wojska chińskie** ostatnio wtargnęły do Tybetu, państwa położonego na zachód od Chin; wojsko tybetańskie, strzeżące prześmyka Döngma, położonego na wysokości 5 tysięcy metrów, który jest bramą do kraju tybetańskiego, uległy pod naporem wojsk chińskich.

— **Rząd hinduski** z Nowa Delhi zaprotęstował w komunistyczny rząd chiński przeciw inwazji Tybetu.

— **Członkowie Rady Obrony** Atlantyki zebrał się na posiedzenie w Waszyngtonie przeprowadzając dyskusję w sprawie utworzenia głównego Sztabu wojsk w Europie, zamianowania głównodowodzącego wojsk Zachodu, ujednostajnienia broni dla wojsk państw demokratycznych oraz zmobilizowania 70 dywizji w terminie do 1953 roku.

— **Zuany adwokat** brytyjski, członek partii zachowawczej, dr John Cyril Maude, który dotąd był anglikaninem, złożył wyznanie wiary katolickiej; liczy on 40 lat życia; w kościele anglikańskim piastował godność kanclerza anglikańskiej diecezji Bristol.

— **112-letnia** staruszka Maria de Cruz Gabriela zmarła w miejscowości Amela w Portugalii; staruszka aż do ostatniej chwili cieszyła się dobrym zdrowiem i w przeddzień zgonu zwołała całą, a liczną rodzinę, ażeby się pożegnać; wielu wnuków i prawnuków żyje w Brazylii i w portugalskich koloniach w Afryce.

— **Nowy rząd** utworzył się w Danii; premierem został Erik Eriksen, przywódca partii rolnej; ponadto do rządu wchodzi konserwatyści; ministrem Sprawiedliwości została pani Helga Petersen.

Z partii PTB — 10: Raul Rezende 3.092, Julio R. Xavier 2.912, José Hofmann 2.752, Dagoberto Push 2.685, Antonio Baby 2.539, Alcides Caetano 2.533, Francisco S. Rocha 2.364, Gastão V. Alencar 2.202, Antonio Smbeli 2.134, Fancisco Soares 2.112.

Z partii UDN — 7: Edvino Tempski 2.824, João V. Oliveira 2.756, Rubens F. Rocha 2.299, Francisco C. Costa 2.143, Joaquim L. Lacerda 1.956, Laertes Munhoz 1.875, Rivadavia V. Vargas 1.565.

Z partii Aliança — 4: Vespertino Pimpão 1.840, Chafie Curi 1.776, Nilson B. Ribas 1.587, João X. Viana 1.562, Luiz A. Teti 1.501.

Z partii PSP — 2: Atilio Barbosa 1.617, Antonio C. Sousa 1.078.

Z partii PRP — 1: Amadeu Puppi 1.164.

Dr. BRONISŁAW OSTOJA ROGUSKI
A D W O K A T — Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, Inwentarze, naturalizacje. — **BIURO ADWOKACKIE** Praça Zacarias N. 80 (Edifício João Alfredo) 3-cie piętro, sala 303, Tel. 2442 i 2174 Kurytyba

KLINIKA CHOROÓB OCZU
Dr. C. L. Szymański
 LABORATORIUM SZTUCZNYCH OCZU
 Przyjmuje od 9 do 11 i od 2 do 5 po południu, Rua Candido Lopes 128 - Edifício I.A.P.C. 6. andar - Curitiba

ARMAZEM ROQUE
 de **TOMAS KUBIS**
 Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne. — Praça Coronel Eugas 30, róg São Francisco 57 obok Igreja da Ordem, Curitiba.

Casa de Saude
SÃO FRANCISCO
 Klinika prywatna — **DR. JOERGE MEYER FILHO**
 Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043
 Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumaty X przy osobach cierpiących na płucach. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra-fioletowe, słoneczne, Zystoskopia. Przyjmuje od godziny 2 — 5. W sobotę od godziny 11 do 1.

Szkło do okien, lustra, rzeźby
 obrazy, wyroby artystyczne z
 drzew, naczynia porcelanowe,
 kryształy, dewocjonalia,
 rzeźby, żelastwo



VIDRAÇARIA VITRAUX
 założona w 1903 r.
 REINALDO V. D. OSTEN e Cia. Ltda.
 Rua Mal. Deodoro, 254 - Tel. 1335 - C. Postal 149
 Adres Telegr. „VITRAUX”
 Curitiba — Paraná — Brasil
 Poltura, „Bisotagem”
 „Opacação” i Szlifowanie szkła

Wstawia sięszyby różnej jakości i rozmiarów

CASA ARNO IWERSEN e Cia.
TINTAS, PINCEIS, VERNIZES
 Praça Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba
 Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby w tubkach, alvalades, gips, pędzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas para pinturas, Têla: akwarele, pędzle specjalne. Artykuły krajowe i zagraniczne najlepszej marki.



Uwaga Rolnicy!
 „PERENOX”
 Marka, która budzi zaufanie chroni ziemniaki i pomidory przed zarazą; wystarczy rozczynić go z wodą.

„GAMAPÓ” D
 Imunizuje wszelkie zboże.
 Posiadamy nadto inne środki. — Udzielamy porad!
 Przedstawicielem na Paraná jest:
GUERRA REGO & Cia. LTDA.
 Rua Comendador Araújo, 535
 Caixa Postal, 152 — Curitiba — Paraná

A MODESTA
 Rua José Bonifacio, 122
 Wielki wybór w butach, trzewiakach, w materiałach lokciowych po cenach bardzo niskich w składzie **JANA GŁODZIŃSKIEGO**
 (od znanego waszego, który był w Casa do Povo)

A VENCEDORA
FRANCISZKA LACHOWSKIEGO
 Curitiba — Rua Cabral 451 — Telefon 1357
 Największa fabryka ci — ierków i karmelków w Pa-
 ranie — Wyrabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe
 cytrynowe, młeczne, gumowe i t. p.
 Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

KUP PO CENACH DROGARIII
 Dostarcza się do domu, Telefon 3025
 Wysyła się przez REMBOLSO POSTAL
FARMACIA MUNDIAL
 Rua Emiliano Pernetá, 147 — Curitiba
 Jesteśmy zawsze do usługi Szanownej Klienteli na zawołanie

Sumiennie wykonuje się recepty okulistów.
ÓTICA CURITIBA
 Jedyna specyfikowana
IRMAOS BARBOSA Ltda.
 Curitiba
 Rua Mons. Celso 31 (Matriz)
 Praça Zacharias 92 (Filial)
PONTA GROSSA
 R. 15 Novembro 499 (Filial)

Dr Stanisław Bemben
 Lekarz — Klinika ogólna; leczy choroby kobiece, choroby żołądka, wątroby i wewnętrzne.
 Konsultorium: Praça Tiradentes 530 (altos da Farmacia Stelfeld), od 10-12 i od 3-6 godz.
 Rezydencja: R. Julia da Costa, 369-Curitiba Tel. 4376

CASA CRUZEIRO
 Sielski, Sbalqueiro & Cia
 Praça Coronel Eugas, 152
 Żelastwo, naczynia kuchenne, szkło, farby, oleje, pokosty, nasiona ogrodowe gwarantowane, artykuły na prezenty i t. p.
CENY NISKIE.

Dr. Carlos Heller
 wyjechał do Europy i wrócił w końcu grudnia. Sprawy handlowe załatwia osoba upoważniona od 11-tej do 12-tej i od 5-tej do 6-tej godziny w kons. Av. João Pessoa 64, Telefon 4527.

Radios Philips
 Revendedores autorizados
Casa Tarobá
STIER & STIER
 Avenida João Pessoa, 111,
 115. CURITIBA — Paraná

Dr Polan Kossobudzki
 Klinika lekarsko-chirurgiczna. — Konsultorium: Avenida Vicente Machado 570
 Rezydencja: Coronel Dulcideo 898 — Ponta Grossa Paraná

DR HIGINO A. TEMPSKI
 Adwokat: Sprawy Cywilne: Kryminalne i Handlowe. Użytkiwanie metryk, dokumentów, pełnomocnictwa. — Ustawodawstwo Pracy. — Godziny przyjęć, od 9 do 11 i od 3 do 6
 Ulica Francisco Ribas, 736
PONTA GROSSA — Paraná.

HOTEL ASTORIA
 w centrum miasta, blisko stacji, miejsce na podwórzu dla aut, kuchnia wyborowa, ceny dostępne dla każdego. **Rua Floriano Peixoto 583**, w Kurytybie, właściciel **Leonardo Reimark.**

ÓTICA LUZ
 Laboratorium Optyczne
 Okulary — Telefon 4141
 Sumiennie i dokładnie wykonuje się recepty okulistów przy
 Rua Candido Lopes 120
 Edifício I. A. P. C. w pobliżu Corpo de Bombeiros Curitiba — Paraná.

Leczenie bez operacji: hemoroidów, żylaków, chorób żołądkowych, niestrawności, zgagi, kiszec, wątroby, bólu kołek, ślepej kiszki, raka, wrzodów na nogach

Dr Mendes de Araujo
 Avon. João Pessoa 68
 (Przyjmuje od 3 ciej do 5-tej godz)

RELOJOARIA
E ÓTICA RAEDER
 de **CABL R. RAEDER**
 Z założona 1891 roku
 Zegarki — Biżuteria — Okulary
 Artykuły na prezenty
 Skład: Rua Riachuelo 147
 Telef. 1-4-8 — CURITIBA
FILIA: Rua Santos Dumont, 728 — Tel. 932 — Ponta Grossa — Paraná

Dr E. TEMPSKI-Lekarz
 Praktykował w szpitalach w Polsce
 Przyjmuje od godz. 9 tej do 12-tej i od 2-tej do 4-tej
 Konsultorium: Farmacia GUAIRA,
 Rua Mar. Floriano, 742 — Telefon 675.
 Rezydencja ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel. 677

MOVEIS CIMO
DUNA PZEMYSŁU KRAJOWEGO.
 Do urzadzzenia biura i domu żądaż zawsze **Moveis Cimo** Skład: Rua Sarão do Rio Branco, 158
 Telefon, 823 — CURITIBA.

ESCRITÓRIO TÉCNICO
J. Ficiński
 INŻYNIER
 Architektura, Budownictwo. — Poza Kurytybą przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków. — Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50
 Telefon 850 — Kurytyba — Paraná

MINERVA DROGARIAS e FARMACIAS
 Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 — Telefon: 220-1230-2220.
 Filie: Farmacias Colombo i Brasil w Kurytybie.
NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKO — FARMA CEUTYCZNA NA CAŁY STAN PARANA
 Posiada swe filie dla sprzedaży hurtownej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacaresinho, Paranaguá, Londrina, União da Vitoria Iraty, Morretes, Bandeirantes, Arapongas, Jaguariçaba i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal

ZAWSZE ZADOWOLONY Z WYBÓR
 kto kupuje w znanych i sławnych
CASAS PERNAMBUCANAS
 Największa organizacja brazylijska w handlu tkanin. — Casas Pernambucanas obsługują zawsze najlepszymi i nowoczesnymi materiałami bawełnianymi po najniższych cenach w mieście. Skład zawsze odnawiany.
 Naprawde ceny bardzo niskie.

Casas Pernambucanas
 gdzie wszyscy kupują
CURITIBA — Praça Tiradentes, 562 i Avenida República Argentina, 4139

CASA PARIS — Okazja
FABRICA DE ROUPAS FEITAS
 Największy wybór ubrań, płaszczy, koszul, swetrow i najrozmaitszych artykułów męskich, damskich oraz dla dzieci po cenach najniższych — w Kurytybie — ze zniżką 25 proc. Płaszcze damskie amerykańskie po 250,00 — PRAÇA TIRADENTES 306, RÓG ULICY CRUZ MACHADO

Fabrica de Tintas, Esmaltes e Vernizes
 „ROCHEDO”
Werneck & Cia Ltda.

Wyroby » ROCHEDO »
 Farby olejne Selo de Ouro »ROCHEDO« z polyskiem
 Farby olejne »ROCHEDO« na 10.
 Farby olejne »ROCHEDINA« wszelkiego rodzaju.
 »ROCHEDO« do lakierowania drzewa.
 Farba wodna do podkładu »ROGHEDINE«
 «Isolante»
 «Secane» do farb
 Olej łatwo wysychający
 Olej sztuczny
 Pokost do mebli E/3
 Pokost Copal
 Pokost Flating
 Pokost Carriage
 Czernidło Chassis
 Tiner
 Wszystkie wyżej wymienione produkty marki
 „ROCHEDO”.

Farby w proszku — Chemiczne i mineralne do wapna, kleju, cementu. Farby do wszelkiego użyciu tej znakomitej marki „ROCHEDO”.
 Nadto posiadamy wielki wybór artykułów na składzie: Klej — alvalades — linie — szpachle „espatulas” — rolós — farby w tubkach — pędzle — telas — pistolas — guma arabska, farby tekstylne do farbowania ubrań i wszelki materiał malarski.

Skład: **CASA DOS PINTORES —** Praça Zacarias, 12
 Fabryki w **CAMPO LARGO** i w **SEMINARIO —**
 Rua Bispo D. José, 3.500
BIURO: Praça Zacarias, 12; — Telefon 2694 —
 Caixa Postal, 347 — Adres telegraf. „Werneck”.
CURITIBA — PARANÁ

